
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.126 del 23-03-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 56/2018 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 

INERENTI LA RELAZIONE E INDAGINI GEOLOGICHE RELATIVA AI LAVORI DI 

"RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL CIMITERO DI SENTINO A 

SEGUITO DEI DANNI DEL SISMA DEL 2016". CUP: E13G18000090001 - RETTIFICA 

CIG E ANAGRAFICA FISCALE 

 

 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

La sottoscritta Ing. Ainelen Daniela Bracalente quale R.U.P. dell’intervento 

denominato: “SISMA 2016-RECUPERO FUNZIONALE E RIPARAZIONE DANNI DEL 

CIMITERO DI SENTINO”;  

Premesso che: 

- l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi sismici che 

si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora 

persistente in riferimento all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in 

oggetto indicata; 



  

pag. 2 

 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 

1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 

con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 

2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 

2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni 

interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso 

decreto; 

- a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il fabbricato ad uso camera 

mortuaria/chiesetta del cimitero di Sentino ubicato in loc. Sentino del Comune di 

Camerino, come da sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale è stato 

valutato “NON UTILIZZABILE” con esito INAGIBILE; 

- con Ordinanza Sindacale n. 53 del 08/04/2019 è stata predisposta la chiusura della 

suddetta struttura; 

- con atto formale prot. n. 452 del 08/01/2018 il Responsabile del 3° Settore, Ing. 

Marco Orioli, aveva nominato quale RUP dell’intervento in oggetto l’Arch. Maurizio 

Forconi; 

- successivamente a seguito del decreto sindacale n. 1 del 08-01-2020, con cui sono 

stato nominati i Responsabili degli uffici e dei servizi con attribuzione della posizione 

organizzativa, l’Arch. Forconi è stato nominato responsabile del Settore 6° Sisma 

Ricostruzione privata; 

- il Responsabile del 3° Settore, Ing. Marco Orioli, ha quindi proceduto a nominare 

quale nuovo RUP dell’intervento l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Ainelen Daniela 

Bracalente; 

 

Considerato che: 

- con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 

del 10/05/2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, 

n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. 

Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione” è stato approvato il programma piano per le opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 



  

pag. 3 

 

- nell’Allegato I (ID 206, altre opere pubbliche) della predetta Ordinanza risulta inserita 

l’opera pubblica in oggetto, quale opera accorpata alle “opere cimiteriali”, 

comprendenti tutti i cimiteri di Camerino; 

- la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha trasmesso il predetto 

piano/programma straordinario inserendo i cimiteri tra i quali anche quello di 

Sentino  nel Piano OO.PP. quale intervento accorpato al Cimitero del Capoluogo con 

ID opera 4542;  

- con nota prot. 40085 del 11/06/2019, assunta al n. 11570 del 11/06/2019 del 

Comune di Camerino, l’ufficio Speciale Ricostruzione Marche comunicava l’esito 

positivo della verifica della scheda per la valutazione di congruità dell’importo 

richiesto (CIR) per il cimitero di Sentino, inviata dal Comune di Camerino in data 

21/02/2019, approvando l’importo di finanziamento pari ad € 265.000,00; 

- è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da 

trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, 

per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori; 

- con Determina n. 419 del 09-12-2019 è stato affidato al Dott. Geol. Mauro Cataldi 

con residenza e studio tecnico sito in CALDAROLA (MC) via DELLE CONCIE, 19 e con 

C.F. CTLMRA82C15L19 l’incarico di redigere la Relazione Geologica relativa 

all’intervento in oggetto; 

Appurato che  

- per mero errore materiale nella Determina n. 419 del 09-12-2019 è stato riportato in 

epigrafe alla stessa un CIG errato (Z5F29324BF) invece del CIG ZD12932805; 

- per mero errore materiale nella Determina n. 419 del 09-12-2019 è stato riportato un 

errato numero di P.IVA del Dott. Geol. Mauro Cataldi (01461630434) invece del 

numero di P.IVA corretto ovvero 01734500430; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) di rettificare la Determina n. 419 del 09-12-2019, limitatamente ed esclusivamente ai 
seguenti aspetti: 



  

pag. 4 

 

a) il numero del CIG erroneamente riportato in epigrafe alla Determina n. 419 del 
09-12-2019 è corretto con il CIG ZD12932805; 

b) il numero di P.IVA del Dott. Geol. Mauro Cataldi erroneamente riportato nella 
Determina n. 419 del 09-12-2019 è corretto con il numero di P.IVA 01734500430; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 
Trasparente); 

4) Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

5) Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento 

su piattaforma digitale SISMAPP; 

 al responsabile del Settore 2°, per quanto di competenza; 

 all’Albo Pretorio; 

 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

IL RUP  

Ing. Ainelen Daniela Bracalente 

 



  

pag. 5 

 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA, AMBIENTE 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di rettificare alcuni dati inseriti, per mero errore materiale, nella 

Determina n. 419 del 09-12-2019 relativa all’affidamento dell’incarico di 

redazione della Relazione Geologica per il recupero funzionale e riparazione 

danni del cimitero di Sentino; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i.;  

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) di rettificare la Determina n. 419 del 09-12-2019, limitatamente ed esclusivamente ai 
seguenti aspetti: 

a) il numero del CIG erroneamente riportato in epigrafe alla Determina n. 419 del 



  

pag. 6 

 

09-12-2019 è corretto con il CIG ZD12932805; 

b) il numero di P.IVA del Dott. Geol. Mauro Cataldi erroneamente riportato nella 
Determina n. 419 del 09-12-2019 è corretto con il numero di P.IVA 01734500430; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione 
Trasparente); 

4) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

5) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento 

su piattaforma digitale SISMAPP; 

 al responsabile del Settore 2°, per quanto di competenza; 

 all’Albo Pretorio; 

 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 23-03-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 623 

 

Camerino, 23-03-2020 



  

pag. 7 

 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


